

Číslo: W/0010/02/2026

Dňa: 20.07.2026

ROZHODNUTIE

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie (ďalej len „SOI“) so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4, § 4 ods. 1, ods. 2 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 21 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. o bezpečnosti hračiek a o zmene a doplnení zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 78/2012 Z. z.“), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), rozhodol takto:

účastníkovi konania: Obchodné meno: HELI s.r.o, Sídlo: Stará Vajnorská 13356/17/E, Bratislava-mestská časť Nové Mesto 83104, IČO: 50698231

na základe kontroly vykonanej dňa 18.02.2026 a 05.03.2026 v prevádzkarni hračky, textil, obuv, domáce potreby, Hlohová 11/A, 920 01 Hlohovec, pre porušenie:

- 1. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a) v zmysle § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z.,** nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1020 z 20.06.2019 o dohľade nad trhom a súlade výrobkov a o zmene smernice 2004/42/ES a nariadení (ES) č. 765/2008 a (EÚ) č. 305/2011 (ďalej len „nariadenie EP a Rady (EÚ) 2019/1020“) sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €*), ktorá sa dňa 18.02.2026 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:
 - pri predmetnej hračke si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenom výrobku ani na jeho obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka, sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania,
 - pri predmetnej hračke si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku,

sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenom výrobku ani na jeho obale nebola uvedená úplná adresa dovozcu, sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania;

2. **povinnosti distribútora poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku** v zmysle § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €*), ktoré sa dňa 18.02.2026 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 18.02.2026 nebolo inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenia o zhode ku kontrolovanému výrobku, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 25.02.2026 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračke*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 05.03.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody predmetnej hračky;
3. **povinnosti distribútora určiť na žiadosť orgánu dohľadu výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal** v zmysle § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €*), ktorá sa dňa 18.02.2026 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 18.02.2026 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené nadobúdacie doklady ku kontrolovanému výrobku, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 25.02.2026 doručil *nadobúdacie doklady ku kontrolovanému 1 druhu hračky s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 05.03.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu vyššie uvedenú hračku dodal,

u k l a d á

podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. **pokutu** vo výške **1 500 €** (slovom: **jedentisícpäťsto eur**).

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia poštovou poukážkou alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, č. ú.: SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS: 00100226.

O d ô v o d n e n i e

Dňa 18.02.2026 a 05.03.2026 bola inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj vykonaná kontrola v prevádzkarni hračky, textil, obuv, domáce potreby, Hlohová 11/A, 920 01 Hlohovec, ktorú prevádzkuje účastník konania.

Kontrola bola vykonaná v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 78/2012 Z. z., zákona č. 83/2025 Z. z. o všeobecnej bezpečnosti výrobkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 a Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES z 18. júna 2009 o bezpečnosti hračiek.

Účastník konania je v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z. distribútorom kontrolovaného výrobku.

Predmetom kontroly bol 1 druh hračky *2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €*, ktorý sa dňa 18.02.2026 nachádzal v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni.

Hračka *2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €*, bola zabalená v priehľadnom plastovom obale, ktorý bol vložený do kartónového obalu, na ktorom sa nachádzali nasledovné údaje:

- Cow Shape kitchen sing,
- 3+,
- WARNING: CHOKING HAZARD- Small parts. Not for children under 3 years,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- označenie CE,
- NO.6065,
- MADE IN CHINA.

Na kartónovom obale sa nachádzal prilepený papierový štítok, na ktorom sa nachádzali nasledovné údaje:

- KING TOY'S,
- HU VÁSARLÓI TÁJÉKOZTÓ,
- Termék megnevezés: Műanyagból Készült Játék,
- 3 éves kor alatt nem ajánlott, mivel az apró részek a gyermek szájába, orrába kerülhetnek, fulladásveszély okozhatnak,
- Egészségre ártalmas anyagot nem tartalmaz,
- A termék minőség megfelel a CE,EN71 szabványnak,
- Származási hely: Kína,
- Forgalmazó: KING TOY'S KFT BP.1087 Kobanyai út 29,

- SK INFORMÁCIE PRE ZÁKAZNÍKA:

- „Upozomenie! Nevhodné pre deti do 3 rokov. Hrozí nebezpečenstvo prehltnutia alebo vdýchnutia malých častí. Nebezpečenstvo zadusení. Z dôvodu predpokladaných intelektuálnych a motorických schopností dieťaťa môže byť odporúčaný vyšší vek. prípadnú odporúčanú vekovú hranicu nájdete na obale označenú číslom a znamienkom.

Obal nie je súčasťou hračky, pred odovzdaním hračky dieťaťu odstráňte všetky jeho súčasti. Obal by mal byť zachovaný-obsahuje dôležité informácie.“

- Krajina pôvodu: Čína,
- „Tento výrobok je v zhode so základnými požiadavky nariadenia vlády SR č. 443/2001 Z.z., resp. smernice 1999/5/EC (RTTE).“
- „Baterie uchovávajte mimo dosahu detí
- Baterie nevhadzujte do ohňa.
- Nenabíjajte batérie ktore nie su k nabíjani urcene Batérie by mala vymienat iba dospelá osoba Používajte len odporúčaný typ batérii, prípadne ekvivalentný typ. Batérie musia byť vložene so správnou polaritou Vybíjajte batérie sa musia z výrobku vybrať Nemiešajte staré a nové batérie, ani batérie od rôznych výrobcov. Vyrobené po 13.8.2005. Elektrické, elektrotechnické zariadenia a batérie sa nesmú likvidovať s domácim odpadom Nechajte ich recyklovať v mieste na to určenom.“

Kontrolou bolo zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh hračky (2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €), ktorý sa dňa 18.02.2026 nachádzal v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:

- pri predmetnej hračke si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenom výrobku ani na jeho obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka, sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania,
- pri predmetnej hračke si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenom výrobku ani na jeho obale nebola uvedená úplná adresa dovozcu, sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania.

Podľa § 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. na účely tohto zákona sa rozumie hračkou výrobok navrhnutý alebo určený, výlučne alebo čiastočne, na hranie dieťaťa do veku 14 rokov, ak nejde o výrobok uvedený v prílohe č. 1.

Podľa čl. 3 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „sprístupnenie na trhu“ je každá dodávka výrobku na distribúciu, spotrebu alebo používanie na trhu Únie v rámci obchodnej činnosti, či už za poplatok alebo bezplatne.

Podľa čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „distribútor“ je každá fyzická alebo právnická osoba v dodávateľskom reťazci okrem výrobcu alebo dovozcu, ktorá sprístupňuje výrobok na trhu.

Podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. výrobca je povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. dovozca je povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a).

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 1 druh hračky (2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €) na trhu, pričom výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z.

Kontrolou bolo ďalej zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh hračky (2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €), ktorá sa dňa 18.02.2026 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 18.02.2026 nebolo inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenie o zhode ku kontrolovanému výrobku, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 25.02.2026 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračke*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 05.03.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody predmetnej hračky.

Podľa § 11 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode obsahuje

- a) typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný prvok, ktorý umožní identifikáciu hračky,*
- b) obchodné meno a sídlo alebo miesto podnikania výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu; právnu formu a identifikačné číslo výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu, ak ide o právnickú osobu,*
- c) vyhlásenie výrobcu, s uvedením obchodného mena a sídla alebo miesta podnikania, o jeho výlučnej zodpovednosti za vydanie ES vyhlásenia o zhode,*
- d) identifikáciu hračky prostredníctvom farebného obrázku a opisu hračky vrátane rozmerov umožňujúceho jej vysledovateľnosť,*
- e) vyhlásenie, že hračka je v súlade s požiadavkami podľa § 3, § 10 ods. 2, prílohy č. 2 a podľa osobitných predpisov,*
- f) odkaz na použité harmonizované technické normy alebo odkaz na špecifikácie, ktorými sa preukazuje zhoda,*

- g) identifikáciu notifikovanej osoby, ktorá vykonala ES skúšku typu, a údaje o ES certifikáte o skúške typu, ak sa ES skúška typu vykonala a ak ES certifikát o skúške typu bol vydaný,
- h) miesto a dátum vydania ES vyhlásenia o zhode,
- i) meno a priezvisko, funkciu a podpis výrobcu alebo splnomocneného zástupcu,
- j) doplňujúce informácie, ak sú potrebné.

Podľa § 11 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode pre hračky, ktoré boli sprístupnené na trhu v Slovenskej republike, sa vyhotovuje v štátnom jazyku alebo sa vyhotoví jeho úradne overený preklad do štátneho jazyka a je pravidelne aktualizované.

Podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu a orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko neposkytol na základe odôvodnenej žiadosti Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody 1 druhu hračky 2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €.

Vykonanou kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh hračky (2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €), ktorá sa dňa 18.02.2026 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 18.02.2026 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené nadobúdacie doklady ku kontrolovanému výrobku, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 25.02.2026 doručil nadobúdacie doklady ku kontrolovanému 1 druhu hračky s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 05.03.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu vyššie uvedenú hračku dodal.

Podľa § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný určiť na žiadosť orgánu dohľadu alebo orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu 1 druh hračky 2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 € dodal.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 18.02.2026, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni účastník konania.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 05.03.2026, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni účastník konania.

Na základe zisteného a preukázateľného porušenia zákona č. 78/2012 Z. z. a objektívnej zodpovednosti bolo účastníkovi konania listom zo dňa 27.05.2026 zaslané oznámenie o začatí

správneho konania o uložení pokuty podľa cit. zákona, ktoré účastník konania prevzal dňa 03.06.2026.

Podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) mal účastník konania možnosť podať vyjadrenie k zisteným nedostatkom v stanovenej lehote do 8 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania.

Listom zo dňa 25.06.2026 bol účastník konania v súlade s § 49 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) správnym orgánom upovedomený, že z kapacitných dôvodov nebolo možné rozhodnúť vo veci do 30 dní od začatia predmetného správneho konania, pričom vo veci bude vydané rozhodnutie najneskôr do dňa 03.08.2026.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 18.02.2026 účastník konania uviedol, že prijal nápravné opatrenia.

Účastník konania vo vyjadrení zo dňa 25.02.2026 uviedol, že ES vyhlásenie k hračke nemá, nakoľko mu ho predajca pri nákupe neposkytol. Dotknutú hračku stiahol z predaja. Predložil nadobúdaci doklad – doklad o kúpe č. 0000132 zo dňa 24.08.2025 vydaný spoločnosťou JEMA s. r. o. Podľa účastníka konania bola dotknutá hračka označená v doklade o kúpe pod položkou č. 4 I HRACKY 2x 6,08, 12,16A. Správny orgán konštatuje, že na základe označenia hračky v nadobúdacom doklade nie je možné kontrolovaný výrobok s danou položkou stotožniť.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 05.03.2026 účastník konania uviedol „beriem na vedomie“.

Účastník konania vo vyjadrení zo dňa 04.06.2026 k oznámeniu o začatí správneho konania uviedol rovnaké skutočnosti a predložil rovnaký nadobúdaci doklad, ako vo vyjadrení zo dňa 25.02.2026.

Vyjadrenie účastníka konania, že prijal nápravné opatrenia a hračku stiahol z predaja, správny orgán hodnotí pozitívne, avšak následná náprava zistených nedostatkov nezbavuje účastníka konania zodpovednosti za porušenie vytýkaného zákazu a povinností. Následné odstránenie nedostatkov je v zmysle § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov povinnosťou účastníka konania a nie je okolnosťou, ktorá by ho mohla zbaviť zodpovednosti za zistené porušenie zákona. Pre posúdenie zodpovednosti účastníka konania je rozhodujúci stav zistený v čase kontroly.

Po preskúmaní predmetnej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol náležite zistený a preukázaný, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 23 ods. 6 zákona č. 78/2012 Z. z. prihliadnuté najmä na závažnosť, čas trvania a následky protiprávneho konania a na skutočnosť, či išlo o opakované porušenie povinností podľa cit. zákona.

Správny orgán v tejto súvislosti uvádza, že za účelom dôslednej aplikácie zásady absorpcie sa zameriaval na spáchanie správneho deliktu popísaného v bode 2. výroku tohto rozhodnutia, nakoľko jeho spáchanie je z pohľadu možných následkov najzávažnejším.

Spáchanie správneho deliktu podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. predstavuje zvýšenú závažnosť protiprávneho konania. Neposkytnutie relevantných informácií a dokumentov vyhotovených v štátnom jazyku, ktoré sú potrebné na preukázanie zhody hračky, možno považovať za závažné porušenie povinnosti distribútora, ktorý sprístupnil hračku na trhu. Vydanie vyhlásenia o zhode vypovedá o tom, že bola posúdená zhoda výrobku, čo je podmienkou pre uvedenie výrobku na trh. Správny orgán poukazuje na to, že cieľom a zmyslom posudzovania zhody je eliminácia takých výrobkov na jednotnom trhu Spoločenstva, ktoré ohrozujú verejný záujem, avšak vypracovaniu vyhlásenia o zhode musí predchádzať aj reálne posúdenie zhody, ktoré má ustanovené pravidlá a ktoré musia byť dodržané (napr. skúšky výrobku). Pokiaľ na výrobku nie je posúdená zhoda, zvyšuje sa riziko ohrozenia oprávneného záujmu, t. j. verejného záujmu v oblasti zdravia a bezpečnosti vo všeobecnosti, zdravia a bezpečnosti pri práci, ochrany spotrebiteľov, ochrany životného prostredia a bezpečnosti, keďže práve na základe tejto informácie je možné zo strany orgánu dohľadu ďalej (v prípade potreby) vykonať všetky potrebné opatrenia smerujúce k ochrane trhu pred výskytom výrobkov predstavujúcich potenciálne ohrozenie bezpečnosti obzvlášť zraniteľnej skupiny spotrebiteľov - detí, ktorým sú tieto výrobky určené.

Z hľadiska času trvania protiprávneho konania spočívajúceho v neposkytnutí informácie a dokumentácie potrebnej na preukázanie zhody 1 druhu hračky *2 ks hračka plastové umývadlo s ovocím a riadom, á 9,99 €/ks., hodnota spolu 19,98 €* v štátnom jazyku, a to na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu, správny orgán zohľadnil časové obdobie od 25.02.2026 (termín, do kedy mal účastník konania doručiť uvedené doklady) do dňa vydania predmetného rozhodnutia o uložení pokuty, nakoľko účastník konania požadované doklady nepredložil.

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Následkom bolo nedodržanie minimálneho štandardu pri uvádzaní 1 druhu hračky na trh. Len prísny dodržiavanie podmienok ustanovených právnymi predpismi pre uvádzanie hračiek na trh, je možné zabezpečiť verejnú požiadavku, aby hračky ako výrobky požívajúce výhodu voľného pohybu tovaru v rámci Spoločenstva spĺňali požiadavky poskytujúce vysokú úroveň ochrany verejných záujmov, čo je cieľom a zmyslom právnej úpravy zákona č. 78/2012 Z. z.

Kritérium spočívajúce v opakovanom porušení povinnosti, resp. zákazu podľa zákona č. 78/2012 Z. z. bolo zohľadnené v prospech účastníka konania, nakoľko sa opakovaného porušenia povinnosti alebo zákazu podľa cit. zákona nedopustil.

Z hľadiska posudzovania miery zavinenia správny orgán pri určovaní výšky pokuty za zistený protiprávny skutkový stav vzal do úvahy, že účastník konania ako distribútor, je povinný dodržiavať všetky zákonom ustanovené podmienky v oblasti sprístupňovania hračiek na trhu, za dodržiavanie ktorých zodpovedá objektívne, tzn. bez ohľadu na akékoľvek okolnosti, ktoré spôsobili ich porušenie.

Po zvážení a vyhodnotení všetkých skutočností orgán kontroly vnútorného trhu považuje pokutu uloženú na základe správnej úvahy vo výške stanovenej vo výroku tohto rozhodnutia za primeranú, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

*Podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo **distribútorovi** pokutu **od 500 do 30 000 eur**, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. b) až f), i), j), l) až n) a p), § 5 ods. 2, § 6 ods. 1 písm. a), c) a d), § 6 ods. 2 písm. a) až d), g), i) a j), § 7 ods. 1 písm. a) až c), § 7 ods. 2 písm. a), c) až f), § 8, § 10 alebo § 16 ods. 11.*

Podľa § 23 ods. 5 zákona č. 78/2012 Z. z. sa horná hranica sadzby pokuty podľa ods. 1 cit. ust. zvyšuje na dvojnásobok, ak výrobca, dovozca, splnomocnený zástupca alebo distribútor opakovane poruší tú istú povinnosť, za porušenie ktorej mu už bola uložená pokuta orgánom dohľadu v priebehu 12 mesiacov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. Správny orgán predmetné ustanovenie neaplikoval, nakoľko na jeho aplikáciu neboli splnené zákonné podmienky.

Účastníkovi konania bola pokuta uložená s prihliadnutím na kontrolné zistenia na dolnej hranici zákonom stanovenej sadzby.

Správny orgán uvádza, že v predmetnej veci ide o vec správneho trestania. Právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh viacerých deliktov. Z ustálenej rozhodovacej praxe správnych súdov (napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo/40/2012 zo dňa 22.08.2013, rozsudok Najvyššieho súdu č. 8 Sžo 28/2007 zo dňa 06.03.2008) vyplýva, že pri súbehu viacerých správnych deliktov je nedostatok špeciálnej úpravy (v prejednávacom prípade pokiaľ ide o procesnoprávnu úpravu) potrebné preklenúť použitím analógie, prvotne v právnom predpise, ktorý je obsahovo najbližším v súvislosti s riešenou právnou otázkou (per analogiam legis). Pre oblasť správneho trestania, ustanovenie upravujúce konkurenciu správnych deliktov obsahuje zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, ktorý v ustanovení § 12 ods. 2 pred bodkočiarkou upravuje, že za viac priestupkov toho istého páchatel'a prejednávaných v jednom konaní sa uloží sankcia podľa ustanovenia vzťahujúceho sa na priestupok najprísnejšie postihnutel'ný. Zbiehajúce sa správne delikty sú tak postihnuté sankciou určenou pre najťažší z nich. Pri rovnakých sadzbách pokút správny orgán uloží sankciu podľa sadzby za ktorýkoľvek z týchto deliktov. Vzhľadom na uvedené bola v danom prípade uložená pokuta podľa ustanovenia § 23 ods. 1 písm. b) v spojení s § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. v súlade s absorpčnou zásadou.

Správny orgán má za to, že uložená pokuta v tejto výške je vzhľadom na jej represívno-výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze pokutou primeranou a zároveň pokutou zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona.

POUČENIE:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia, prostredníctvom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, Ústrednému Inšpektorátu SOI so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Číslo: W/0021/02/2026

Dňa: 31.07.2026

ROZHODNUTIE

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie (ďalej len „SOI“) so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4, § 4 ods. 1, ods. 2 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 21 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. o bezpečnosti hračiek a o zmene a doplnení zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 78/2012 Z. z.“), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), rozhodol takto:

účastníkovi konania: Obchodné meno: BONTEX s. r. o., Sídlo: Stará Vajnorská 13027/17D, Bratislava - mestská časť Nové Mesto 831 04 IČO: 51430240

na základe kontroly vykonanej dňa 17.03.2026, 02.04.2026 a 07.04.2026 v prevádzkarni textil, obuv, hračky KISO, OC Island, Mikovíniho 25, Trnava, pre porušenie:

- 1. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak vie alebo by mal vedieť, že hračka nespĺňa požiadavky podľa § 3 zákona č. 78/2012 Z. z. a prílohy č. 2 k cit. zák. v zmysle § 7 ods. 1 písm. d) cit. zák., nakoľko kontrolou bolo zistené, že dňa 17.03.2026 sa v ponuke pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni nachádzali 2 druhy nebezpečných výrobkov:**

- 2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 €, napriek tomu, že výrobok je vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 06.03.2026 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate/alerts/screen/webReport/alertDetail/10098009?lang=sk> v časti Rapid Alerts System v týždenných hláseniach roku 2026 v reporte č. 9 zverejnenom dňa 06.03.2026 pod číslom upozornenia SR/00662/26 nasledovne:

Číslo upozornenia:	SR/00662/26
Oznamujúca krajina:	Česko
Kategória výrobku:	Hračky
Výrobok:	Mäkká hračka s príveskom na kľúče
Názov:	Labubu The monsters – Big into energy
Značka:	POP MART
Číslo šarže:	51006-2P1
Typ/číslo modelu:	01202810162
Čiarový kód:	6931571071929

Opis výrobku:	Mäkká hračka v tvare hnedého labubu - ako monštrum v troch farbách. Produkt predávaný online, najmä prostredníctvom spoločností Allegro a Amazon.
Opis obalu:	Kartónová krabica.
Krajina pôvodu:	Čínska ľudová republika
Druh rizika:	Chemické riziko
Opis rizika:	Plastový materiál výrobku má nadmernú koncentráciu bis (2-etylhexyl)-ftalátu (DEHP) (meraná hodnota: 12 % hmotnosti). Tento ftalát môže poškodiť zdravie tým, že spôsobí možné poškodenie reprodukčného systému.

Právne predpisy (na úrovni EÚ) a európske normy, podľa ktorých sa výrobok skúšal a nevyhovel: Výrobok nespĺňa požiadavky smernice o bezpečnosti hračiek.

Výrobok nachádzajúci sa v kontrolovanej prevádzkarni:

2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 €

Výrobok bol zabalený v kartónovej krabici, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- Biginto Energy,
- POP MART,
- THE MONSTERS,
- VINYL PLUSH PENDANT BLIND BOX,
- WARNING! SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD,
- Brand: POP MART, Product Name: THE MONSTERS Big into Energy Series-Vinyl Plush Pendant Blind Box,
- Model Number: 01202810162,
- Age 15 & up,
- Source: Shenzhen006-2, Guangdong Province,
- Batch: 51006-2P1,
- Manufacturer: Beijing Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd, Address: Chaoyang District, Beijing, China,
- Made in China,
- Importer/Distributor: POP MART Americas Inc. 500 North Brand Boulevard, Suite 2000, Glendale, CA 91203, USA,
- EAN: 6931571071929,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov.

Na obale výrobku bol prilepený papierový štítok s nasledovnými údajmi:

- Prívesok,
- Importer/Dovozce: Dastus s.r.o., Stará Vajnorská 17, 83104 Bratislava SR,

- Výrobca/Production: ZHUJI WEIFA TRADING CO., LTD, ADR: NO.155, WUXIE ROAD WUXIE TOWN ZHUJI CITY ACH SHAOXING CITY ZHEJIANG PROVINCE, CHINA, NICH,
- „Návod na použitie a upozornenie: Nevhodné pre deti d okov. Obsahuje malé časti. Obal /Sáčok) Zlikviduj by sa dieťa neudusilo. Dodržujte čistotu. Nenechať blízko ohňa. Dieťa nenechávate bez dozoru aby malé sučiasťky neprehtlo“.

Komparácia údajov o výrobku zo systému RAPEX a údajov o výrobku z ponuky pre spotrebiteľa:

	Nebezpečný výrobok	Výrobok nachádzajúci sa v ponuke pre spotrebiteľa
Výrobok:	Mäkká hračka s prívěskom na kľúče	Mäkká hračka s prívěskom na kľúče
Názov:	Labubu The monsters – Big into energy	Labubu The monsters – Big into energy
Značka:	POP MART	POP MART
Typ/číslo modelu:	01202810162	01202810162
Čiarový kód:	6931571071929	6931571071929
Číslo šarže:	51006-2P1	51006-2P1

- 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €, napriek tomu, že výrobok je vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 26.12.2025 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate/alerts/screen/webReport/alertDetail/10097184?lang=sk> v časti Rapid Alerts System v týždenných hláseniach roku 2025 v reporte č. 52 zverejnenom dňa 26.12.2025 pod číslom upozornenia SR/04518/25 nasledovne:

Číslo upozornenia: SR/04518/25
Oznamujúca krajina: Francúzsko
Kategória výrobku: Hračky
Výrobok: Mäkká hračka
Názov: Peluche Pupazzo Couleur Arc en Ciel. Magnifique douce pour les calins
Značka: Counterfeit POPMART
Číslo šarže: 44006-2P1
Typ/číslo modelu: 12311220032
Opis výrobku: Viacfarebná mäkká hračka s plastovou tvárou, nohami a rukami, ktorá predstavuje monštrum so špicatými zubami, vybavená textilnou slučkou a odnímateľným kovovým krúžkom. Produkt predávaný online, najmä cez TikTok.

Opis obalu:	Plastové obaly a kartónové škatule
Krajina pôvodu:	Singapur
Druh rizika:	Riziko zadusenía vdýchnutím malých častí
Opis rizika:	Výrobok má malé časti, ktoré sa dajú ľahko oddeliť (ruky a nohy). Malé dieťa ich môže vložiť do úst a udusiť sa. Okrem toho je vláknitý výplňový materiál hračky ľahko prístupný. Malé dieťa by mohlo vložiť výplňový materiál do úst a dusiť sa.

Právne predpisy (na úrovni EÚ) a európske normy, podľa ktorých sa výrobok skúšal a nevyhovel: Výrobok nespĺňa požiadavky smernice o bezpečnosti hračiek ani európskej normy EN 71-1.

Výrobok nachádzajúci sa v kontrolovanej prevádzkarni:

2 ks Hračka LABUBU, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €

Výrobok bol zabalený v kartónovej krabici, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- LABUBU,
- WARNING! SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD.,
- Brand: POP MART,
- Product Name: LABUBU HIDE AND SEEK IN SINGAPORE SERIES – Vinyl Plush Doll Pendant,
- Model Number: 12311220032,
- Age:3+,
- Source: Shenzhen006-2,
- Batch: 44006-2P1,
- POP MART & How2work Limited & Kasing Lung,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- EAN: 6934558859923.

Na krabici bol prilepený papierový štítok s nasledovnými údajmi:

- Prívesok,
- Importer/Dovozce: Dastus s.r.o., Stará Vajnorská 17, 83104 Bratislava SR,
- Výrobca/Production: ZHUJI WEIFA TRADING CO., LTD, ADR: NO.155, WUXIE ROAD WUXIE TOWN ZHUJI CITY ACH SHAOXING CITY ZHEJIANG PROVINCE, CHINA, NICH,
- „Návod na použitie a upozornenie: Nevhodné pre deti d okov. Obsahuje malé časti. Obal /Sáčok) Zlikviduj by sa dieťa neudusilo. Dodržujte čistotu. Nenechať blízko ohňa. Dieťa nenechávate bez dozoru aby malé sučiasťky neprehltlo“.

	Nebezpečný výrobok	Výrobok nachádzajúci sa v ponuke pre spotrebiteľa
Výrobok:	Mäkká hračka	Mäkká hračka s príveskom

Názov:	LABUBU– Peluche Pupazzo Couleur Arc en Ciel. Magnifique douce pour les calins	LABUBU
Značka:	Counterfeit POPMART	POP MART
Typ/číslo modelu:	12311220032	12311220032
Číslo šarže:	44006-2P1	44006-2P1

2. **povinnosti distribútora poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1020 z 20.06.2019 o dohľade nad trhom a súlade výrobkov a o zmene smernice 2004/42/ES a nariadení (ES) č. 765/2008 a (EÚ) č. 305/2011 (ďalej len „Nariadenie EP a Rady (EÚ) 2019/1020“) sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 € a 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €), ktoré sa dňa 17.03.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 17.03.2026 bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 23.03.2026 doručil *ES Vyhlásenie o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 02.04.2026 a 07.04.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených hračiek;**

3. **povinnosti distribútora určiť na žiadosť orgánu dohľadu alebo orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal podľa § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 € a 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €), ktoré sa dňa 17.03.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 17.03.2026 bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 23.03.2026 doručila *nadobúdacie doklady k nebezpečným výrobkom Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162 a Hračka Labubu, 12311220032 s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 02.04.2026 a 07.04.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu predmetné hračky dodal, |**

u k l a d á

podľa § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. **pokutu** vo výške **6 000 €** (slovom: **šesťtisíc eur**).

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia poštovou poukážkou alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, č. ú.: SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS: 00210226.

O d ô v o d n e n i e

Dňa 17.03.2026, 02.04.2026 a 07.04.2026 bola inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj vykonaná kontrola v zmysle zákona 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 78/2012 Z. z., zákona č. 83/2025 Z. z. o všeobecnej bezpečnosti výrobkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 a Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES z 18.06.2009 o bezpečnosti hračiek v prevádzkarni textil, obuv, hračky KISO, OC Island, Mikovíniho 25, Trnava, ktorú prevádzkuje účastník konania.

Účastník konania je v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z. distribútorom kontrolovaných výrobkov.

Kontrolou bolo zistené, že dňa 17.03.2026 sa v ponuke pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni nachádzali 2 druhy nebezpečných výrobkov:

- 2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 €, napriek tomu, že výrobok je vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 06.03.2026 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate/alerts/screen/webReport/alertDetail/10098009?lang=sk> v časti Rapid Alerts System v týždenných hláseniach roku 2026 v reporte č. 9 zverejnenom dňa 06.03.2026 pod číslom upozornenia SR/00662/26 nasledovne:

Číslo upozornenia:	SR/00662/26
Oznamujúca krajina:	Česko
Kategória výrobku:	Hračky
Výrobok:	Mäkká hračka s prívieskom na kľúče
Názov:	Labubu The monsters – Big into energy
Značka:	POP MART
Číslo šarže:	51006-2P1
Typ/číslo modelu:	01202810162
Čiarový kód:	6931571071929
Opis výrobku:	Mäkká hračka v tvare hnedého labubu - ako monštrum v troch farbách. Produkt predávaný online, najmä prostredníctvom spoločností Allegro a Amazon.
Opis obalu:	Kartónová krabica.

Krajina pôvodu:	Čínska ľudová republika
Druh rizika:	Chemické riziko
Opis rizika:	Plastový materiál výrobku má nadmernú koncentráciu bis (2-etylhexyl)-ftalátu (DEHP) (meraná hodnota: 12 % hmotnosti). Tento ftalát môže poškodiť zdravie tým, že spôsobí možné poškodenie reprodukčného systému.

Právne predpisy (na úrovni EÚ) a európske normy, podľa ktorých sa výrobok skúšal a nevyhovel: Výrobok nespĺňa požiadavky smernice o bezpečnosti hračiek.

Výrobok nachádzajúci sa v kontrolovanej prevádzkarni:

2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 €

Výrobok bol zabalený v kartónovej krabici, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- Biginto Energy,
- POP MART,
- THE MONSTERS,
- VINYL PLUSH PENDANT BLIND BOX,
- WARNING! SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD,
- Brand: POP MART, Product Name: THE MONSTERS Big into Energy Series-Vinyl Plush Pendant Blind Box,
- Model Number: 01202810162,
- Age 15 & up,
- Source: Shenzhen006-2, Guangdong Province,
- Batch: 51006-2P1,
- Manufacturer: Beijing Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd, Address: Chaoyang District, Beijing, China,
- Made in China,
- Importer/Distributor: POP MART Americas Inc. 500 North Brand Boulevard, Suite 2000, Glendale, CA 91203, USA,
- EAN: 6931571071929,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov.

Na obale výrobku bol prilepený papierový štítok s nasledovnými údajmi:

- Prívesok,
- Importer/Dovozce: Dastus s.r.o., Stará Vajnorská 17, 83104 Bratislava SR,
- Výrobca/Production: ZHUJI WEIFA TRADING CO., LTD, ADR: NO.155, WUXIE ROAD WUXIE TOWN ZHUJI CITY ACH SHAOXING CITY ZHEJIANG PROVINCE, CHINA, NICH,
- „Návod na použitie a upozornenie: Nevhodné pre deti d okov. Obsahuje malé časti. Obal /Sáčok) Zlikviduj by sa dieťa neudusilo. Dodržujte čistotu.

Nenechať blízko ohňa. Dieťa nenechávať bez dozoru aby malé sučiastky neprehtlo“.

Komparácia údajov o výrobku zo systému RAPEX a údajov o výrobku z ponuky pre spotrebiteľa:

	Nebezpečný výrobok	Výrobok nachádzajúci sa v ponuke pre spotrebiteľa
Výrobok:	Mäkká hračka s prívieskom na kľúče	Mäkká hračka s prívieskom na kľúče
Názov:	Labubu The monsters – Big into energy	Labubu The monsters – Big into energy
Značka:	POP MART	POP MART
Typ/číslo modelu:	01202810162	01202810162
Čiarový kód:	6931571071929	6931571071929
Číslo šarže:	51006-2P1	51006-2P1

- 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €, napriek tomu, že výrobok je vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 26.12.2025 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate/alerts/screen/webReport/alertDetail/10097184?lang=sk> v časti Rapid Alerts System v týždenných hláseniach roku 2025 v reporte č. 52 zverejnenom dňa 26.12.2025 pod číslom upozornenia SR/04518/25 nasledovne:

Číslo upozornenia: SR/04518/25
Oznamujúca krajina: Francúzsko
Kategória výrobku: Hračky
Výrobok: Mäkká hračka
Názov: Peluche Pupazzo Couleur Arc en Ciel. Magnifique douce pour les calins
Značka: Counterfeit POPMART
Číslo šarže: 44006-2P1
Typ/číslo modelu: 12311220032
Opis výrobku: Viacfarebná mäkká hračka s plastovou tvárou, nohami a rukami, ktorá predstavuje monštrum so špicatými zubami, vybavená textilnou slučkou a odnímateľným kovovým krúžkom. Produkt predávaný online, najmä cez TikTok.
Opis obalu: Plastové obaly a kartónové škatule
Krajina pôvodu: Singapur
Druh rizika: Riziko zadusení vdýchnutím malých častí
Opis rizika: Výrobok má malé časti, ktoré sa dajú ľahko oddeliť (ruky a nohy). Malé dieťa ich môže

vložiť do úst a udusiť sa. Okrem toho je vlákňitý výplňový materiál hračky ľahko prístupný. Malé dieťa by mohlo vložiť výplňový materiál do úst a dusiť sa.

Právne predpisy (na úrovni EÚ) a európske normy, podľa ktorých sa výrobok skúšal a nevyhovel: Výrobok nespĺňa požiadavky smernice o bezpečnosti hračiek ani európskej normy EN 71-1.

Výrobok nachádzajúci sa v kontrolovanej prevádzkarni:

2 ks Hračka LABUBU, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €

Výrobok bol zabalený v kartónovej krabici, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- LABUBU,
- WARNING! SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD.,
- Brand: POP MART,
- Product Name: LABUBU HIDE AND SEEK IN SINGAPORE SERIES – Vinyl Plush Doll Pendant,
- Model Number: 12311220032,
- Age:3+,
- Source: Shenzhen006-2,
- Batch: 44006-2P1,
- POP MART & How2work Limited & Kasing Lung,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- EAN: 6934558859923.

Na krabici bol prilepený papierový štítok s nasledovnými údajmi:

- Prívesok,
- Importer/Dovozce: Dastus s.r.o., Stará Vajnorská 17, 83104 Bratislava SR,
- Výrobca/Production: ZHUJI WEIFA TRADING CO., LTD, ADR: NO.155, WUXIE ROAD WUXIE TOWN ZHUJI CITY ACH SHAOXING CITY ZHEJIANG PROVINCE, CHINA, NICH,
- „Návod na použitie a upozornenie: Nevhodné pre deti d okov. Obsahuje malé časti. Obal /Sáčok) Zlikviduj by sa dieťa neudusilo. Dodržujte čistotu. Nenechať blízko ohňa. Dieťa nenechávate bez dozoru aby malé sučiastky neprehltlo“

	Nebezpečný výrobok	Výrobok nachádzajúci sa v ponuke pre spotrebiteľa
Výrobok:	Mäkká hračka	Mäkká hračka s príveskom
Názov:	LABUBU– Peluche Pupazzo Couleur Arc en Ciel. Magnifique douce pour les calins	LABUBU
Značka:	Counterfeit POPMART	POP MART

Typ/číslo modelu:	12311220032	12311220032
Číslo šarže:	44006-2P1	44006-2P1

Nebezpečný výrobok (2 ks *Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24*) sa dňa 17.03.2026 nachádzal v ponuke pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni, pričom bol vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 06.03.2026 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport/alertDetail/10098009?lang=sk> v časti Rapid Alert System v týždenných hláseniach roku 2026 v reporte č. 9 zverejnenom dňa 06.03.2026 pod číslom upozornenia SR/00662/26. Predmetný výrobok predstavuje chemické riziko, nakoľko plastový materiál výrobku má nadmernú koncentráciu bis (2-etylhexyl)-ftalátu (DEHP) (meraná hodnota: 12 % hmotnosti), pričom tento ftalát môže poškodiť zdravie detí a spôsobiť možné poškodenie ich reprodukčného systému a je preto nebezpečným výrobkom.

Nebezpečný výrobok (2 ks *Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €*) sa dňa 17.03.2026 nachádzal v ponuke pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni, pričom bol vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 26.12.2025 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport/alertDetail/10097184?lang=sk> v časti Rapid Alert System v týždenných hláseniach roku 2025 v reporte č. 52 zverejnenom dňa 26.12.2025 pod číslom upozornenia SR/04518/25. Predmetný výrobok predstavuje riziko zadusení vdýchnutím malých častí, nakoľko má malé časti, ktoré sa dajú ľahko oddeliť (ruky a nohy), pričom malé dieťa ich môže vložiť do úst a udusiť sa. Okrem toho je vláknitý výplňový materiál hračky ľahko prístupný, pričom malé dieťa by mohlo vložiť výplňový materiál do úst a dusiť sa. Z uvedených dôvodov je tento výrobok nebezpečným výrobkom.

Riziko poškodenia reprodukčného systému detí z dôvodu chemického rizika, t. j. plastový materiál výrobku (2 ks *Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24*) má nadmernú koncentráciu bis (2-etylhexyl)-ftalátu (DEHP) (meraná hodnota: 12% hmotnosti) a riziko zadusení vdýchnutím malých častí, nakoľko výrobok (2 ks *Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €*) má malé časti, ktoré sa dajú ľahko oddeliť (ruky a nohy), pričom malé dieťa ich môže vložiť do úst a udusiť sa a okrem toho je vláknitý výplňový materiál hračky ľahko prístupný, pričom malé dieťa by mohlo vložiť výplňový materiál do úst a dusiť sa, s prihliadnutím na to, že ide o maloletého spotrebiteľa (dieťa), v plnej miere odôvodňuje posúdenie týchto hračiek ako nebezpečných, za čo je správny orgán nútený uložiť pokutu v predmetnom správnom konaní.

Podľa § 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. na účely tohto zákona sa rozumie hračkou výrobok navrhnutý alebo určený, výlučne alebo čiastočne, na hranie dieťaťa do veku 14 rokov, ak nejde o výrobok uvedený v prílohe č. 1.

Podľa čl. 3 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „sprístupnenie na trhu“ je každá dodávka výrobku na distribúciu, spotrebu alebo používanie na trhu Únie v rámci obchodnej činnosti, či už za poplatok alebo bezplatne.

Podľa čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „distribútor“ je každá fyzická alebo právnická osoba v dodávateľskom reťazci okrem výrobcu alebo dovozcu, ktorá sprístupňuje výrobok na trhu.

Podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak vie alebo by mal vedieť, že hračka nespĺňa požiadavky podľa § 3 a prílohy č. 2.

Podľa § 3 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. hračka vrátane obsiahnutých chemických látok a chemických zmesí nesmie ohroziť bezpečnosť a zdravie dieťaťa alebo dospelého, ak sa používa predpokladaným spôsobom v súlade s jej určením zohľadňujúcim správanie a zručnosť dieťaťa, a ak je to potrebné, zručnosť dozerajúceho dospelého, predovšetkým pri hračke určenej na hranie pre dieťa vo veku do 36 mesiacov alebo pre inú špecifikovanú vekovú skupinu.

Podľa § 3 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. hračka uvedená na trh musí spĺňať požiadavky podľa odseku 1 a prílohy č. 2 a podľa osobitného predpisu počas výrobcom predpokladaného obdobia jej používania.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 2 druhy hračiek 2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 € a 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 € na trhu, ak vedel alebo mal vedieť, že hračky nespĺňajú požiadavky podľa § 3 zákona č. 78/2012 Z. z. a prílohy č. 2 k cit. zákonu.

Kontrolou bolo ďalej zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 € a 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €), ktoré sa dňa 17.03.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 17.03.2026 bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 23.03.2026 doručil ES Vyhlásenie o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 02.04.2026 a 07.04.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených hračiek.

Podľa § 11 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode obsahuje

- a) typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný prvok, ktorý umožní identifikáciu hračky,*
- b) obchodné meno a sídlo alebo miesto podnikania výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu; právnu formu a identifikačné číslo výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu, ak ide o právnickú osobu,*
- c) vyhlásenie výrobcu, s uvedením obchodného mena a sídla alebo miesta podnikania, o jeho výlučnej zodpovednosti za vydanie ES vyhlásenia o zhode,*
- d) identifikáciu hračky prostredníctvom farebného obrázku a opisu hračky vrátane rozmerov umožňujúceho jej vysledovateľnosť,*
- e) vyhlásenie, že hračka je v súlade s požiadavkami podľa § 3, § 10 ods. 2, prílohy č. 2 a podľa osobitných predpisov,*
- f) odkaz na použité harmonizované technické normy alebo odkaz na špecifikácie, ktorými sa preukazuje zhoda,*

- g) identifikáciu notifikovanej osoby, ktorá vykonala ES skúšku typu, a údaje o ES certifikáte o skúške typu, ak sa ES skúška typu vykonala a ak ES certifikát o skúške typu bol vydaný,
- h) miesto a dátum vydania ES vyhlásenia o zhode,
- i) meno a priezvisko, funkciu a podpis výrobcu alebo splnomocneného zástupcu,
- j) doplňujúce informácie, ak sú potrebné.

Podľa § 11 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode pre hračky, ktoré boli sprístupnené na trhu v Slovenskej republike, sa vyhotovuje v štátnom jazyku alebo sa vyhotoví jeho úradne overený preklad do štátneho jazyka a je pravidelne aktualizované.

Podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu a orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko neposkytol na základe odôvodnenej žiadosti Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody 2 druhov hračiek 2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 € a 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €.

Vykonanou kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 € a 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 €), ktoré sa dňa 17.03.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 17.03.2026 bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 23.03.2026 doručila nadobúdacie doklady k nebezpečným výrobkom Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162 a Hračka Labubu, 12311220032 s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 02.04.2026 a 07.04.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu predmetné hračky dodal.

Podľa § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný určiť na žiadosť orgánu dohľadu alebo orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu 2 druhy hračiek 2 ks Hračka Labubu The monsters – Big into energy, POP MART, 01202810162, á 12 €, hodnota spolu 24 € a 2 ks Hračka Labubu, 12311220032, á 12 €, hodnota spolu 24 € dodal.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 17.03.2026, ktorého kópiu prevzala v kontrolovanej prevádzkarni predavačka účastníka konania L. Ch.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 02.04.2026, ktorého kópiu prevzala v kontrolovanej prevádzkarni vedúca prevádzkarne účastníka konania L. Ch.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 07.04.2026, ktorého kópiu prevzala v kontrolovanej prevádzkarni vedúca prevádzkarne účastníka konania L. Ch.

Na základe zisteného a preukázateľného porušenia zákona č. 78/2012 Z. z. a objektívnej zodpovednosti bolo účastníkovi konania listom zo dňa 29.05.2026 zaslané oznámenie o začatí správneho konania o uložení pokuty podľa cit. zákona, ktoré účastník konania prevzal dňa 03.06.2026.

Podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) mal účastník konania možnosť podať vyjadrenie k zisteným nedostatkom v stanovenej lehote do 8 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania. Nakoľko účastník konania toto svoje právo nevyužil, podkladom pre vydanie rozhodnutia bol kontrolou spoľahlivo zistený skutkový stav.

Listom zo dňa 25.06.2026 bol účastník konania v súlade s § 49 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) správnym orgánom upovedomený, že z kapacitných dôvodov nebolo možné rozhodnúť vo veci do 30 dní od začatia predmetného správneho konania, pričom vo veci bude vydané rozhodnutie najneskôr do dňa 03.08.2026.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 17.03.2026 predavačka účastníka konania L. Ch. uviedla, že prijala nápravné opatrenia.

Účastník konania vo vyjadrení zo dňa 23.03.2026 uviedol, že počet dodaných kusov bol 30, pričom predaných kusov bolo 9 a na sklade zostalo 21 ks výrobkov. Správny orgán uvádza, že z uvedeného vyjadrenia nie je zrejmé, z akého druhu výrobku bolo koľko ks výrobku predaných. Účastník konania zároveň predložil tieto doklady:

- Test Report, Report No.: BT250725983451DR, zo dňa 31.04.2025 vydaný Fujian Berton Testing Service Co., Ltd pre žiadateľa Zhuhai Weifa Trading Co., Ltd, na výrobok Labubu, Additional model: 12311220032. Účastník konania predložil tento dokument 2x, pričom verzie dokumentu sa odlišovali v čísle modelu výrobku 12311220032, resp. 01202810162.;
- Test Report, Report No.: BT250725983451DR zo dňa 31.04.2025 vydaný Fujian Berton Testing Service Co., Ltd pre žiadateľa Zhuhai Weifa Trading Co., Ltd na výrobok Labubu, Additional model: 01202810162;
- Dodací list č. 202631, dátum: 15.03.2026 zo dňa 30.03.2026, podľa ktorého bolo účastníkovi konania dodaných od dodávateľa TABAK Import Export s. r. o. 15 ks výrobku Hračka Labubu The monsters – Big into energy, 01202810162 pod položkou Labubu Toy 012029810162 a 15 ks výrobku Hračka LABUBU, 12311220032 pod položkou Labubu Toy 12311220032. Na dodacom liste bol uvedený dátum 30.03.2026, pričom doklad účastník konania doručil na I SOI Trnava dňa 23.03.2026, t. j. pred dátumom dodania.;
- Certificate of Compliance, Certificate No. BT250725983451DC zo dňa 31.04.2025 vydaný Fujian Berton Testing Service Co., Ltd., kde bol ako žiadateľ uvedený účastník konania a ako výrobca Zhuhai Weifa Trading Co., Ltd. na výrobok Labubu, Additional models: 12311220032. Predložený dokument bol vypracovaný pre žiadateľa - účastníka konania. Výrobca Zhuhai Weifa Trading Co., Ltd. uvedený v dokumente sa v označení výrobku nachádzal na dolepenom papierovom štítku. Podľa origináli označenia na obale výrobku bol výrobcom predmetného výrobku POP MART & How2work Limited & Kasing Lung.;

- Certificate of Compliance, Certificate No. BT250725983451DC zo dňa 31.04.2025 vydaný Fujian Berton Testing Service Co., Ltd., kde bol ako žiadateľ uvedený účastník konania a ako výrobca Zhuhai Weifa Trading Co., Ltd. na výrobok Labubu, Additional models: 01202810162. Predložený dokument bol vypracovaný pre žiadateľa - účastníka konania. Výrobca Zhuhai Weifa Trading Co., Ltd. uvedený v dokumente sa v označení výrobku nachádzal na dolepenom papierovom štítku. Podľa originálu označenia na obale výrobku je výrobcom predmetného výrobku Beijing Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd, Address: Chaoyang District, Beijing, China. Účastník konania predložil uvedený dokument 2x, pričom verzie sa odlišujú iba v čísle modelu výrobku 12311220032, resp. 01202810162.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 02.04.2026 vedúca prevádzkarne účastníka konania L. Ch. uviedla „preberám záznam“.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 07.04.2026 vedúca prevádzkarne účastníka konania L. Ch. uviedla „beriem na vedomie“.

Účastník konania e-mailom zo dňa 29.04.2026 oznámil, že spotrebitelia nevrátili žiaden kus z dotknutých výrobkov

Vyjadrenie predavačky účastníka konania L. Ch., že boli prijaté nápravné opatrenia, správny orgán hodnotí pozitívne, avšak následná náprava zistených nedostatkov nezabavuje účastníka konania zodpovednosti za porušenie vytýkaného zákazu a povinností. Následné odstránenie nedostatkov je v zmysle § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov povinnosťou účastníka konania a nie je okolnosťou, ktorá by ho mohla zbaviť zodpovednosti za zistené porušenie zákona. Pre posúdenie zodpovednosti účastníka konania je rozhodujúci stav zistený v čase kontroly.

Po preskúmaní predmetnej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol náležite zistený a preukázaný, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 23 ods. 6 zákona č. 78/2012 Z. z. prihliadnuté najmä na závažnosť, čas trvania a následky protiprávneho konania a na skutočnosť, či išlo o opakované porušenie povinností podľa cit. zákona.

Správny orgán v tejto súvislosti uvádza, že za účelom dôslednej aplikácie zásady absorpcie sa zamerail na spáchanie správneho deliktu popísaného v bode 1. výroku tohto rozhodnutia, nakoľko jeho spáchanie je z pohľadu možných následkov najzávažnejším.

Z hľadiska závažnosti protiprávneho konania je potrebné zdôrazniť skutočnosť, že nedostatok spočívajúci v porušení zákazu podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. bol zistený vo vzťahu k dvom druhom hračiek, pri ktorých je jeho splnenie obzvlášť dôležité, nakoľko ide o výrobky určené pre deti. Účastník konania mal v ponuke pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni dva druhy výrobkov určených detskému spotrebiteľovi, ktoré predstavovali chemické riziko spôsobilé poškodiť reprodukčný systém detí a riziko zadusenía sa vdýchnutím malých častí.

Z hľadiska času trvania protiprávneho konania, správny orgán zohľadnil časové obdobie od 17.03.2026 (dátum kontroly, kedy sa nebezpečné výrobky nachádzali v kontrolovanej prevádzkarni účastníka konania v ponuke pre spotrebiteľov) do 02.04.2026 (dátum kontroly, kedy bolo preukázané, že účastník konania stiahol nebezpečné výrobky z predaja).

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Následkom bolo nedodržanie minimálneho štandardu pri uvádzaní hračiek na trh. Len prísny dodržiavanie podmienok ustanovených právnymi predpismi pre uvádzanie hračiek na trh, je možné zabezpečiť verejnú požiadavku, aby hračky ako výrobky požívajúce výhodu voľného pohybu tovaru v rámci Spoločenstva spĺňali požiadavky poskytujúce vysokú úroveň ochrany verejných záujmov, čo je cieľom a zmyslom právnej úpravy zákona č. 78/2012 Z. z.

Kritérium spočívajúce v opakovanom porušení povinnosti, resp. zákazu podľa zákona č. 78/2012 Z. z. bolo zohľadnené v prospech účastníka konania, nakoľko sa opakovaného porušenia povinnosti alebo zákazu podľa cit. zákona nedopustil.

Z hľadiska posudzovania miery zavinenia správny orgán pri určovaní výšky pokuty za zistený protiprávny skutkový stav vzal do úvahy, že účastník konania ako distribútor, je povinný dodržiavať všetky zákonom ustanovené podmienky v oblasti sprístupňovania hračiek na trhu, za dodržiavanie ktorých zodpovedá objektívne, tzn. bez ohľadu na akékoľvek okolnosti, ktoré spôsobili ich porušenie.

Po zvážení a vyhodnotení všetkých skutočností orgán kontroly vnútorného trhu považuje pokutu uloženú na základe správnej úvahy vo výške stanovenej vo výroku tohto rozhodnutia za primeranú, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

*Podľa § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo **distribútorovi** pokutu **od 1 500 do 50 000 eur**, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. a) a k), § 6 ods. 1 písm. b), § 6 ods. 2 písm. f), § 7 ods. 1 písm. d) alebo § 7 ods. 2 písm. b).*

*Podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo **distribútorovi** pokutu **od 500 do 30 000 eur**, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. b) až f), i), j), l) až n) a p), § 5 ods. 2, § 6 ods. 1 písm. a), c) a d), § 6 ods. 2 písm. a) až d), g), i) a j), § 7 ods. 1 písm. a) až c), § 7 ods. 2 písm. a), c) až f), § 8, § 10 alebo § 16 ods. 11.*

Podľa § 23 ods. 5 zákona č. 78/2012 Z. z. sa horná hranica sadzby pokuty podľa ods. 1 cit. ust. zvyšuje na dvojnásobok, ak výrobca, dovozca, splnomocnený zástupca alebo distribútor opakovane poruší tú istú povinnosť, za porušenie ktorej mu už bola uložená pokuta orgánom dohľadu v priebehu 12 mesiacov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. Správny orgán predmetné ustanovenie neaplikoval, nakoľko na jeho aplikáciu neboli splnené zákonné podmienky.

Účastníkovi konania bola pokuta uložená s prihliadnutím na kontrolné zistenia na dolnej hranici zákonom stanovenej sadzby.

Správny orgán uvádza, že v predmetnej veci ide o vec správneho trestania. Právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov

pri postihu za súbeh viacerých deliktov. Z ustálenej rozhodovacej praxe správnych súdov (napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo/40/2012 zo dňa 22.08.2013, rozsudok Najvyššieho súdu č. 8 Sžo 28/2007 zo dňa 06.03.2008) vyplýva, že pri súbehu viacerých správnych deliktov je nedostatok špeciálnej úpravy potrebné preklenúť použitím analógie, prvotne v právnom predpise, ktorý je obsahovo najbližším v súvislosti s riešenou právnou otázkou (per analogiam legis). Pre oblasť správneho trestania, ustanovenie upravujúce konkurenciu správnych deliktov obsahuje zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, ktorý v ustanovení § 12 ods. 2 pred bodkočiarkou upravuje, že za viac priestupkov toho istého páchatel'a prejednávaných v jednom konaní sa uloží sankcia podľa ustanovenia vzťahujúceho sa na priestupok najprísnejšie postihnuteľný. Zbiehajúce sa správne delikty sú tak postihnuté sankciou určenou pre najťažší z nich. Pri rovnakých sadzbách pokút správny orgán uloží sankciu podľa sadzby za ktorýkoľvek z týchto deliktov. Vzhľadom na uvedené bola v danom prípade uložená pokuta podľa ustanovenia § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. v súlade s absorpčnou zásadou.

Správny orgán má za to, že uložená pokuta v tejto výške je vzhľadom na jej represívno-výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze pokutou primeranou a zároveň pokutou zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona.

POUČENIE:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia, prostredníctvom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, Ústrednému Inšpektorátu SOI so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Číslo: W/0022/02/2026

Dňa: 20.07.2026

ROZHODNUTIE

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie (ďalej len „SOI“) so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4, § 4 ods. 1, ods. 2 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 21 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. o bezpečnosti hračiek a o zmene a doplnení zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 78/2012 Z. z.“), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), rozhodol takto:

účastníkovi konania: Obchodné meno: Y-Simplicity s.r.o., Sídlo: Slávičie údolie 10, Bratislava - mestská časť Staré mesto 81102, IČO: 52223787

na základe kontroly vykonanej dňa 26.02.2026 a 18.03.2026 v prevádzkarni hračky, textil, obuv, domáce potreby, SIMPLE, Ulica ppl. Pljušť'a 3, Skalica, pre porušenie:

- 1. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak s hračkou nie je dodaný návod na použitie, bezpečnostné pokyny a upozornenia v štátnom jazyku** v zmysle § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1020 z 20.06.2019 o dohľade nad trhom a súlade výrobkov a o zmene smernice 2004/42/ES a nariadení (ES) č. 765/2008 a (EÚ) č. 305/2011 (ďalej len „nariadenie EP a Rady (EÚ) 2019/1020“) sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (*8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €*), ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom s hračkou *1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €* neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku);
- 2. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a)** v zmysle § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (*8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €*), ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:

- pri obidvoch druhoch hračiek si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedených výrobkoch ani na ich obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka výrobcu, sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania,
- pri obidvoch druhoch hračiek si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedených výrobkoch ani na ich obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka dovozcu, sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania;

3. povinnosti distribútora poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku v zmysle § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (*8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €*), ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 26.02.2026 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenia o zhode ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 05.03.2026 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 13.03.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených hračiek;

4. povinnosti distribútora určiť na žiadosť orgánu dohľadu výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal v zmysle § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (*8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €*), ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v

kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 26.02.2026 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené nadobúdacie doklady ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 05.03.2026 doručil *nadobúdacie doklady ku kontrolovaným 2 druhom hračiek s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 18.03.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu predmetné hračky dodal,

u k l a d á

podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. **pokutu** vo výške **2 800 €** (slovom: **dvetisícosemsto eur**).

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia poštovou poukážkou alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, č. ú.: SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS: 00220226.

O d ô v o d n e n i e

Dňa 26.02.2026 a 18.03.2026 bola inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj vykonaná kontrola v prevádzkarni hračky, textil, obuv, domáce potreby, SIMPLE, Ulica ppl. Pljušť'a 3, Skalica, ktorú prevádzkuje účastník konania.

Kontrola bola vykonaná v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 78/2012 Z. z., nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 a Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES z 18. júna 2009 o bezpečnosti hračiek.

Účastník konania je v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z. distribútorom kontrolovaných výrobkov.

Predmetom kontroly boli 2 druhy hračiek *8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €*, ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni.

8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 €

Priamo na hračke sa nachádzali nasledovné údaje:

- MADE IN CHINA,
- označenie CE,
- KUROMI.

Na hračke sa nachádzal prilepený papierový štítok, na ktorom sa nachádzali nasledovné údaje:

- REF:64610,

- EAN: 5053888646100,
- MADE IN CHINA,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov.

1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €

Priamo na hračke sa nachádzali nasledovné údaje:

- MACHINE,
- NO.398G,
- WARNING: CHOKING HAZARD – small parts. Not for children under 3 years.
- MADE IN CHINA,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov.

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €), ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom s hračkou 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 € neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku).

Podľa § 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. na účely tohto zákona sa rozumie hračkou výrobok navrhnutý alebo určený, výlučne alebo čiastočne, na hranie dieťaťa do veku 14 rokov, ak nejde o výrobok uvedený v prílohe č. 1.

Podľa čl. 3 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „sprístupnenie na trhu“ je každá dodávka výrobku na distribúciu, spotrebu alebo používanie na trhu Únie v rámci obchodnej činnosti, či už za poplatok alebo bezplatne.

Podľa čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „distribútor“ je každá fyzická alebo právnická osoba v dodávateľskom reťazci okrem výrobcu alebo dovozcu, ktorá sprístupňuje výrobok na trhu.

Podľa § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak s hračkou nie je dodaný návod na použitie, bezpečnostné pokyny a upozornenia v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 2 druhy hračiek na trhu, pričom s hračkou 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 € neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku).

Kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €), ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:

- pri obidvoch druhoch hračiek si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedených výrobkoch ani na ich obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka výrobcu, sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania,
- pri obidvoch druhoch hračiek si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedených výrobkoch ani na ich obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka dovozcu, sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania.

Podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. výrobca je povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. dovozca je povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a).

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 2 druhy hračiek (8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €) na trhu, pričom výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z.

Kontrolou bolo ďalej zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €), ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 26.02.2026 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave

pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenia o zhode ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 05.03.2026 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spisania inšpekčného záznamu zo dňa 13.03.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených dvoch druhov hračiek.

Podľa § 11 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode obsahuje

- a) typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný prvok, ktorý umožní identifikáciu hračky,*
- b) obchodné meno a sídlo alebo miesto podnikania výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu; právnu formu a identifikačné číslo výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu, ak ide o právnickú osobu,*
- c) vyhlásenie výrobcu, s uvedením obchodného mena a sídla alebo miesta podnikania, o jeho výlučnej zodpovednosti za vydanie ES vyhlásenia o zhode,*
- d) identifikáciu hračky prostredníctvom farebného obrázku a opisu hračky vrátane rozmerov umožňujúceho jej vysledovateľnosť,*
- e) vyhlásenie, že hračka je v súlade s požiadavkami podľa § 3, § 10 ods. 2, prílohy č. 2 a podľa osobitných predpisov,*
- f) odkaz na použité harmonizované technické normy alebo odkaz na špecifikácie, ktorými sa preukazuje zhoda,*
- g) identifikáciu notifikovanej osoby, ktorá vykonala ES skúšku typu, a údaje o ES certifikáte o skúške typu, ak sa ES skúška typu vykonala a ak ES certifikát o skúške typu bol vydaný,*
- h) miesto a dátum vydania ES vyhlásenia o zhode,*
- i) meno a priezvisko, funkciu a podpis výrobcu alebo splnomocneného zástupcu,*
- j) doplňujúce informácie, ak sú potrebné.*

Podľa § 11 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode pre hračky, ktoré boli sprístupnené na trhu v Slovenskej republike, sa vyhotovuje v štátnom jazyku alebo sa vyhotoví jeho úradne overený preklad do štátneho jazyka a je pravidelne aktualizované.

Podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu a orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko neposkytol na základe odôvodnenej žiadosti Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody 2 druhov hračiek 8 ks *hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 €* a 1 ks *plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €*.

Vykonanou kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 2 druhy hračiek (8 ks *hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 €* a 1 ks *plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €*), ktoré sa dňa 26.02.2026 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 26.02.2026 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené nadobúdacie doklady ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 26.02.2026 doručil

nadobúdacie doklady ku kontrolovaným 2 druhom hračiek s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 18.03.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu vyššie uvedené dva druhy hračiek dodal.

Podľa § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný určiť na žiadosť orgánu dohľadu alebo orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu 2 druhy hračiek 8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 € dodal.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 26.02.2026, ktorého kópiu prevzala v kontrolovanej prevádzkarni vedúca prevádzkarne účastníka konania W. L.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 18.03.2026, ktorého kópiu prevzala v kontrolovanej prevádzkarni vedúca prevádzkarne účastníka konania W. L.

Na základe zisteného a preukázateľného porušenia zákona č. 78/2012 Z. z. a objektívnej zodpovednosti bolo účastníkovi konania listom zo dňa 29.05.2026 zaslané oznámenie o začatí správneho konania o uložení pokuty podľa cit. zákona, ktoré účastník konania prevzal dňa 05.06.2026.

Podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) mal účastník konania možnosť podať vyjadrenie k zisteným nedostatkom v stanovenej lehote do 8 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania. Nakoľko účastník konania toto svoje právo nevyužil, podkladom pre vydanie rozhodnutia bol kontrolou spoľahlivo zistený skutkový stav.

Listom zo dňa 25.06.2026 bol účastník konania v súlade s § 49 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) správnym orgánom upovedomený, že z kapacitných dôvodov nebolo možné rozhodnúť vo veci do 30 dní od začatia predmetného správneho konania, pričom vo veci bude vydané rozhodnutie najneskôr do dňa 05.08.2026.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 26.02.2026 vedúca prevádzkarne účastníka konania W. L. uviedla, že prijala nápravné opatrenia.

Účastník konania vo vyjadrení zo dňa 02.03.2026 uviedol, že dotknuté výrobky boli nadobudnuté dňa 03.04.2025 osobným nákupom vo veľkoobchodnom areáli ul. Nadrzeczna 16, 05-552 Wólka Kosowska, Poľsko. Nákup realizovala jeho zamestnankyňa, pričom na preukázanie cesty predložil cestovný doklad zo dňa 03.04.2025 a späť, výpis z účtu preukazujúci úhradu cestovného. Išlo o jednorazový skúšobný nákup malého množstva tovaru 12 ks a 4 ks. Pri nákupe bol vystavený pokladničný doklad, ktorý sa nepodarilo dohľadať z dôvodu jeho straty. Účastník konania preveruje možnosti získania náhradného potvrdenia

od dodávateľa a tiež ES vyhlásenia o zhode. Prijal interné opatrenia na dôslednejšiu archiváciu dokladov o nadobudnutí tovaru.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 18.03.2026 vedúca prevádzkarne účastníka konania W. L. uviedla „beriem na vedomie“.

Vyjadrenie vedúcej prevádzkarne účastníka konania W. L., že prijala nápravné opatrenia, správny orgán hodnotí pozitívne, avšak následná náprava zistených nedostatkov nezbavuje účastníka konania zodpovednosti za porušenie vytýkaných zákazov a povinností. Následné odstránenie nedostatkov je v zmysle § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov povinnosťou účastníka konania a nie je okolnosťou, ktorá by ho mohla zbaviť zodpovednosti za zistené porušenie zákona. Pre posúdenie zodpovednosti účastníka konania je rozhodujúci stav zistený v čase kontroly.

Po preskúmaní predmetnej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol náležite zistený a preukázaný, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 23 ods. 6 zákona č. 78/2012 Z. z. prihliadnuté najmä na závažnosť, čas trvania a následky protiprávneho konania a na skutočnosť, či išlo o opakované porušenie povinností podľa cit. zákona.

Správny orgán v tejto súvislosti uvádza, že za účelom dôslednej aplikácie zásady absorpcie sa zamerlal na spáchanie správneho deliktu popísaného v bode 3. výroku tohto rozhodnutia, nakoľko jeho spáchanie je z pohľadu možných následkov najzávažnejším.

Spáchanie správneho deliktu podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. predstavuje zvýšenú závažnosť protiprávneho konania. Neposkytnutie relevantných informácií a dokumentov vyhotovených v štátnom jazyku, ktoré sú potrebné na preukázanie zhody hračiek, možno považovať za závažné porušenie povinnosti distribútora, ktorý sprístupnil hračky na trhu. Vydanie vyhlásenia o zhode vypovedá o tom, že bola posúdená zhoda výrobku, čo je podmienkou pre uvedenie výrobku na trh. Správny orgán poukazuje na to, že cieľom a zmyslom posudzovania zhody je eliminácia takých výrobkov na jednotnom trhu Spoločenstva, ktoré ohrozujú verejný záujem, avšak vypracovaniu vyhlásenia o zhode musí predchádzať aj reálne posúdenie zhody, ktoré má ustanovené pravidlá a ktoré musia byť dodržané (napr. skúšky výrobku). Pokiaľ na výrobku nie je posúdená zhoda, zvyšuje sa riziko ohrozenia oprávneného záujmu, t. j. verejného záujmu v oblasti zdravia a bezpečnosti vo všeobecnosti, zdravia a bezpečnosti pri práci, ochrany spotrebiteľov, ochrany životného prostredia a bezpečnosti, keďže práve na základe tejto informácie je možné zo strany orgánu dohľadu ďalej (v prípade potreby) vykonať všetky potrebné opatrenia smerujúce k ochrane trhu pred výskytom výrobkov predstavujúcich potenciálne ohrozenie bezpečnosti obzvlášť zraniteľnej skupiny spotrebiteľov - detí, ktorým sú tieto výrobky určené.

Z hľadiska času trvania protiprávneho konania spočívajúceho v neposkytnutí informácie a dokumentácie potrebnej na preukázanie zhody 2 druhov hračiek *8 ks hračka plastový telefón, KUROMI, á 2,20 €/ks., hodnota spolu 17,60 € a 1 ks plastová hračka v tvare herného ovládača s tekutinou, MACHINE, á 2,99 €/ks., hodnota spolu 2,99 €* v štátnom jazyku, a to na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu, správny orgán zohľadnil časové obdobie od 05.03.2026 (termín, do kedy mal účastník konania doručiť uvedené doklady) do dňa vydania

predmetného rozhodnutia o uložení pokuty, nakoľko účastník konania požadované doklady nepredložil.

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Následkom bolo nedodržanie minimálneho štandardu pri uvádzaní 2 druhov hračiek na trh. Len prísny dodržiavanie podmienok ustanovených právnymi predpismi pre uvádzanie hračiek na trh, je možné zabezpečovať verejnú požiadavku, aby hračky ako výrobky požívajúce výhodu voľného pohybu tovaru v rámci Spoločenstva spĺňali požiadavky poskytujúce vysokú úroveň ochrany verejných záujmov, čo je cieľom a zmyslom právnej úpravy zákona č. 78/2012 Z. z.

Kritérium spočívajúce v opakovanom porušení povinnosti, resp. zákazu podľa zákona č. 78/2012 Z. z. bolo zohľadnené v prospech účastníka konania, nakoľko sa opakovaného porušenia povinnosti alebo zákazu podľa cit. zákona nedopustil.

Z hľadiska posudzovania miery zavinenia správny orgán pri určovaní výšky pokuty za zistený protiprávny skutkový stav vzal do úvahy, že účastník konania ako distribútor, je povinný dodržiavať všetky zákonom ustanovené podmienky v oblasti sprístupňovania hračiek na trhu, za dodržiavanie ktorých zodpovedá objektívne, tzn. bez ohľadu na akékoľvek okolnosti, ktoré spôsobili ich porušenie.

Po zvážení a vyhodnotení všetkých skutočností orgán kontroly vnútorného trhu považuje pokutu uloženú na základe správnej úvahy vo výške stanovenej vo výroku tohto rozhodnutia za primeranú, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

*Podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo **distribútorovi** pokutu **od 500 do 30 000 eur**, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. b) až f), i), j), l) až n) a p), § 5 ods. 2, § 6 ods. 1 písm. a), c) a d), § 6 ods. 2 písm. a) až d), g), i) a j), § 7 ods. 1 písm. a) až c), § 7 ods. 2 písm. a), c) až f), § 8, § 10 alebo § 16 ods. 11.*

Podľa § 23 ods. 5 zákona č. 78/2012 Z. z. sa horná hranica sadzby pokuty podľa ods. 1 cit. ust. zvyšuje na dvojnásobok, ak výrobca, dovozca, splnomocnený zástupca alebo distribútor opakovane poruší tú istú povinnosť, za porušenie ktorej mu už bola uložená pokuta orgánom dohľadu v priebehu 12 mesiacov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. Správny orgán predmetné ustanovenie neaplikoval, nakoľko na jeho aplikáciu neboli splnené zákonné podmienky.

Účastníkovi konania bola pokuta uložená s prihliadnutím na kontrolné zistenia na dolnej hranici zákonom stanovenej sadzby.

Správny orgán uvádza, že v predmetnej veci ide o vec správneho trestania. Právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh viacerých deliktov. Z ustálenej rozhodovacej praxe správnych súdov (napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo/40/2012 zo dňa 22.08.2013, rozsudok Najvyššieho súdu č. 8 Sžo 28/2007 zo dňa 06.03.2008) vyplýva, že pri súbehu viacerých správnych deliktov je nedostatok špeciálnej úpravy (v prejednávanom prípade pokiaľ ide o procesnoprávnu úpravu) potrebné preklenúť použitím analógie, prvotne v právnom predpise, ktorý je obsahovo najbližším v súvislosti s riešenou právnou otázkou (per analogiam legis). Pre oblasť správneho trestania, ustanovenie upravujúce konkurenciu správnych deliktov

obsahuje zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, ktorý v ustanovení § 12 ods. 2 pred bodkočiarkou upravuje, že za viac priestupkov toho istého páchatel'a prejednávaných v jednom konaní sa uloží sankcia podľa ustanovenia vzťahujúceho sa na priestupok najprísnejšie postihnutelný. Zbiehajúce sa správne delikty sú tak postihnuté sankciou určenou pre najťažší z nich. Pri rovnakých sadzbách pokút správny orgán uloží sankciu podľa sadzby za ktorýkoľvek z týchto deliktov. Vzhľadom na uvedené bola v danom prípade uložená pokuta podľa ustanovenia § 23 ods. 1 písm. b) v spojení s § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. v súlade s absorpčnou zásadou.

Správny orgán má za to, že uložená pokuta v tejto výške je vzhľadom na jej represívno-výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze pokutou primeranou a zároveň pokutou zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona. |

POUČENIE:

|Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia, prostredníctvom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, Ústrednému Inšpektorátu SOI so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. |

Číslo: W/0032/02/2026

Dňa: 06.08.2026

ROZHODNUTIE

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie (ďalej len „SOI“) so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4, § 4 ods. 1, ods. 2 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 21 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. o bezpečnosti hračiek a o zmene a doplnení zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 78/2012 Z. z.“), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), rozhodol takto:

účastníkovi konania: Obchodné meno: EUROBU s. r. o., Sídlo: Stará Vajnorská 1432/17/B, Bratislava - mestská časť Nové Mesto 83104, IČO: 54224012

na základe kontroly vykonanej dňa 23.04.2026 a 12.05.2026 v prevádzkarni textil, hračky LINTEX, B. Bartóka 600, Veľký Meder, pre porušenie:

- 1. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak vie alebo by mal vedieť, že hračka nespĺňa požiadavky podľa § 3 zákona č. 78/2012 Z. z. a prílohy č. 2 k cit. zák. v zmysle § 7 ods. 1 písm. d) cit. zák.,** nakoľko kontrolou vykonanou dňa 23.04.2026 bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1020 z 20.06.2019 o dohľade nad trhom a súlade výrobkov a o zmene smernice 2004/42/ES a nariadení (ES) č. 765/2008 a (EÚ) č. 305/2011 (ďalej len „nariadenie EP a Rady (EÚ) 2019/1020“) sprístupnil na trhu 1 druh nebezpečného výrobku *2 ks Mäkká hračka s prívěskom na klíče, Labubu The monsters - Big into energy, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €,* napriek tomu, že výrobok bol vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 06.03.2026 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport/alertDetail/10098009?lang=sk> v časti Rapid Alert System v týždenných hláseniach roku 2026 v reporte č. 9 zverejnenom dňa 06.03.2026 pod číslom upozornenia SR/00662/26 nasledovne:

Číslo upozornenia:	SR/00662/26
Oznamujúca krajina:	Česko
Kategória výrobku:	Hračky
Výrobok:	Mäkká hračka s prívěskom na klíče
Názov:	Labubu The monsters – Big into energy
Značka:	POP MART
Číslo šarže:	51006-2P1
Typ/číslo modelu:	01202810162

Čiarový kód:	6931571071929
Opis výrobku:	Mäkká hračka v tvare hnedého labubu-ako monštrum v troch farbách. Produkt predávaný online, najmä prostredníctvom spoločností Allegro a Amazon.
Opis obalu:	Kartónová krabica.
Krajina pôvodu:	Čínska ľudová republika
Druh rizika:	Chemické riziko
Opis rizika:	Plastový materiál výrobku má nadmernú koncentráciu bis(2-etylhexyl)-ftalátu (DEHP) (meraná hodnota: 12 % hmotnosti). Tento ftalát môže poškodiť zdravie tým, že spôsobí možné poškodenie reprodukčného systému.

Právne predpisy (na úrovni EÚ) a európske normy, podľa ktorých sa výrobok skúšal a nevyhovel: Výrobok nespĺňa požiadavky smernice o bezpečnosti hračiek.

Výrobok nachádzajúci sa v kontrolovanej prevádzkarni:

2 ks Mäkká hračka s prívieskom na kľúče, Labubu The monsters - Big into energy, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €

Výrobok bol zabalený v kartónovej krabici (originálny obal), na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- Biginto Energy,
- POP MART,
- THE MONSTERS,
- VINYL PLUSH PENDANT BLIND BOX,
- WARNING! SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD,
- Brand: POP MART, Product Name: THE MONSTERS Big into Energy Series-Vinyl Plush Pendant Blind Box,
- Model Number: 01202810162,
- Age: 15 & up,
- Source: Shenzhen006-2, Guangdong Province,
- Batch: 51006-2P1,
- Manufacturer: Beijing Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd, Address: Chaoyang District, Beijing, China,
- Made in China,
- Importer/Distributor: POP MART Americas Inc. 500 North Brand Boulevard, Suite 2000, Glendale, CA 91203, USA,
- POP MART (CANADA) CO., LTD. 2110 West Georgia Street, Vancouver, British Columbia, Canada V6B 4N9,
- www.popmart.com,
- EAN: 6931571071929,
- © POP MART & How2work Limited & Kasing Lung,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov.

Na obale výrobku bol prilepený papierový štítok s nasledovnými údajmi:

- Krajina pôvodu: Čína,
- Upozornenie! Nevhodné pre deti do troch rokov. Hrozí nebezpečenstvo prehltnutia alebo vdýchnutia malých častí. Nebezpečenstvo zadusení. Z dôvodu predpokladaných intelektuálnych a motorických schopností dieťaťa môže byť odporúčaný vyšší vek. Prípadnú odporúčanú vekovú hranicu nájdete na obale označenú číslom a znamienkom. Obal nie je súčasťou hračky, pred odovzdaním hračky dieťaťu odstráňte všetky jeho súčasti. Obal by mal byť zachovaný, obsahuje dôležité informácie.,
- Distribútor: Mikro Trading a.s., 691 45 Podivín, 991, Česká republika,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- Označenie CE.

Komparácia údajov o výrobku zverejnených na webovom sídle Safety Gate RAPEX a údajov o výrobku, ktorý sa nachádzal v kontrolovanej prevádzkarni v ponuke pre spotrebiteľa:

	Nebezpečný výrobok	Výrobok nachádzajúci sa v ponuke pre spotrebiteľa
Výrobok:	Mäkká hračka s prívieskom na kľúče	Mäkká hračka s prívieskom na kľúče
Názov:	Labubu The monsters – Big into energy	Labubu The monsters – Big into energy
Značka:	POP MART	POP MART
Typ/číslo modelu:	01202810162	01202810162
Čiarový kód:	6931571071929	6931571071929
Číslo šarže:	51006-2P1	51006-2P1

2. **povinnosti distribútora poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z.,** nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 1 druh hračky (2 ks *Mäkká hračka s prívieskom na kľúče, Labubu The monsters - Big into energy, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €*), ktorý sa dňa 23.04.2026 nachádzal v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 23.04.2026 bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 30.04.2026 doručil *ES Vyhlásenie o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračke*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 12.05.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedenej hračky;

3. **povinnosti distribútora určiť na žiadosť orgánu dohľadu alebo orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal podľa § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z.,** nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks Mäkká hračka s priveskom na kľúče, Labubu The monsters - Big into energy, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €*), ktorý sa dňa 23.04.2026 nachádzal v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 23.04.2026 bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 30.04.2026 doručil *nadobúdacie doklady k nebezpečnému výrobku s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 12.05.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu predmetnú hračku dodal, |

u k l a d á

| podľa § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. **pokutu** vo výške **3 000 €** (slovom: **tritisíc eur**).

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia poštovou poukážkou alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, č. ú.: SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS: 00320226.

O d ô v o d n e n i e

| Dňa 23.04.2026 a 12.05.2026 bola inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj vykonaná kontrola v zmysle zákona 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 78/2012 Z. z., zákona č. 83/2025 Z. z. o všeobecnej bezpečnosti výrobkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 a Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES z 18.06.2009 o bezpečnosti hračiek v prevádzkarni textil, hračky LINTEX, B. Bartóka 600, Veľký Meder, ktorú prevádzkuje účastník konania.

Účastník konania je v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z. distribútorom kontrolovaného výrobku.

Kontrolou vykonanou dňa 23.04.2026 bolo zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh nebezpečného výrobku *2 ks Mäkká hračka s priveskom na kľúče, Labubu The monsters - Big into energy, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €*, ktorý sa dňa 23.04.2026 nachádzal v ponuke na predaj pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni, napriek tomu, že výrobok bol vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 06.03.2026 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport/alertDetail/10098009?lang=sk> v

časti Rapid Alert System v týždenných hláseniach roku 2026 v reporte č. 9 zverejnenom dňa 06.03.2026 pod číslom upozornenia SR/00662/26 nasledovne:

Číslo upozornenia:	SR/00662/26
Oznamujúca krajina:	Česko
Kategória výrobku:	Hračky
Výrobok:	Mäkká hračka s prívieskom na kľúče
Názov:	Labubu The monsters – Big into energy
Značka:	POP MART
Číslo šarže:	51006-2P1
Typ/číslo modelu:	01202810162
Čiarový kód:	6931571071929
Opis výrobku:	Mäkká hračka v tvare hnedého labubu-ako monštrum vtroch farbách. Produkt predávaný online, najmä prostredníctvom spoločností Allegro a Amazon.
Opis obalu:	Kartónová krabica.
Krajina pôvodu:	Čínska ľudová republika
Druh rizika:	Chemické riziko
Opis rizika:	Plastový materiál výrobku má nadmernú koncentráciu bis(2-etylhexyl)-ftalátu (DEHP) (meraná hodnota: 12 % hmotnosti). Tento ftalát môže poškodiť zdravie tým, že spôsobí možné poškodenie reprodukčného systému.

Právne predpisy (na úrovni EÚ) a európske normy, podľa ktorých sa výrobok skúšal a nevyhovel: Výrobok nespĺňa požiadavky smernice o bezpečnosti hračiek.

Výrobok nachádzajúci sa v kontrolovanej prevádzkarni:

2 ks Mäkká hračka s prívieskom na kľúče, Labubu The monsters - Big into energy, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €

Výrobok bol zabalený v kartónovej krabici (originálny obal), na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- Biginto Energy,
- POP MART,
- THE MONSTERS,
- VINYL PLUSH PENDANT BLIND BOX,
- WARNING! SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD,
- Brand: POP MART, Product Name: THE MONSTERS Big into Energy Series-Vinyl Plush Pendant Blind Box,
- Model Number: 01202810162,
- Age: 15 & up,
- Source: Shenzhen006-2, Guangdong Province,
- Batch: 51006-2P1,
- Manufacturer: Beijing Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd, Address: Chaoyang District, Beijing, China,
- Made in China,

- Importer/Distributor: POP MART Americas Inc. 500 North Brand Boulevard, Suite 2000, Glendale, CA 91203, USA,
- POP MART (CANADA) CO., LTD. 2110 West Georgia Street, Vancouver, British Columbia, Canada V6B 4N9,
- www.popmart.com,
- EAN: 6931571071929,
- © POP MART & How2work Limited & Kasing Lung,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov.

Na obale výrobku bol prilepený papierový štítok s nasledovnými údajmi:

- Krajina pôvodu: Čína,
- Upozornenie! Nevhodné pre deti do troch rokov. Hrozí nebezpečenstvo prehltnutia alebo vdýchnutia malých častí. Nebezpečenstvo zadusení. Z dôvodu predpokladaných intelektuálnych a motorických schopností dieťaťa môže byť odporúčaný vyšší vek. Prípadnú odporúčanú vekovú hranicu nájdete na obale označenú číslom a znamienkom. Obal nie je súčasťou hračky, pred odovzdaním hračky dieťaťu odstráňte všetky jeho súčasti. Obal by mal byť zachovaný, obsahuje dôležité informácie.,
- Distribútor: Mikro Trading a.s., 691 45 Podivín, 991, Česká republika,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- Označenie CE.

Komparácia údajov o výrobku zverejnených na webovom sídle Safety Gate RAPEX a údajov o výrobku, ktorý sa nachádzal v kontrolovanej prevádzkarni v ponuke pre spotrebiteľa:

	Nebezpečný výrobok	Výrobok nachádzajúci sa v ponuke pre spotrebiteľa
Výrobok:	Mäkká hračka s prívieskom na kľúče	Mäkká hračka s prívieskom na kľúče
Názov:	Labubu The monsters – Big into energy	Labubu The monsters – Big into energy
Značka:	POP MART	POP MART
Typ/číslo modelu:	01202810162	01202810162
Čiarový kód:	6931571071929	6931571071929
Číslo šarže:	51006-2P1	51006-2P1

Uvedený nebezpečný výrobok sa dňa 23.04.2026 nachádzal v ponuke pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni, pričom bol vzhľadom, označením a všetkými identifikačnými údajmi identický s nebezpečným výrobkom zverejneným dňa 06.03.2026 na webovej stránke Safety Gate RAPEX <https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport/alertDetail/10098009?lang=sk> v časti Rapid Alert System v týždenných hláseniach roku 2026 v reporte č. 9 zverejnenom dňa 06.03.2026 pod číslom

upozornenia SR/00662/26. Predmetný výrobok predstavuje chemické riziko, nakoľko plastový materiál výrobku má nadmernú koncentráciu bis (2-etylhexyl)-ftalátu (DEHP) (meraná hodnota: 12% hmotnosti), pričom tento ftalát môže poškodiť zdravie tým, že spôsobí možné poškodenie reprodukčného systému, a je preto nebezpečným výrobkom. Riziko poškodenia reprodukčného systému detí z dôvodu chemického rizika, t. j. plastový materiál výrobku má nadmernú koncentráciu bis (2-etylhexyl)-ftalátu (DEHP) (meraná hodnota: 12% hmotnosti) s prihliadnutím na to, že ide o maloletého spotrebiteľa (dieťa), v plnej miere odôvodňuje posúdenie tejto hračky ako nebezpečnej, za čo je správny orgán nútený uložiť pokutu v predmetnom správnom konaní.

Podľa § 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. na účely tohto zákona sa rozumie hračkou výrobok navrhnutý alebo určený, výlučne alebo čiastočne, na hranie dieťaťa do veku 14 rokov, ak nejde o výrobok uvedený v prílohe č. 1.

Podľa čl. 3 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „sprístupnenie na trhu“ je každá dodávka výrobku na distribúciu, spotrebu alebo používanie na trhu Únie v rámci obchodnej činnosti, či už za poplatok alebo bezplatne.

Podľa čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „distribútor“ je každá fyzická alebo právnická osoba v dodávateľskom reťazci okrem výrobcu alebo dovozcu, ktorá sprístupňuje výrobok na trhu.

Podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak vie alebo by mal vedieť, že hračka nespĺňa požiadavky podľa § 3 a prílohy č. 2.

Podľa § 3 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. hračka vrátane obsiahnutých chemických látok a chemických zmesí nesmie ohroziť bezpečnosť a zdravie dieťaťa alebo dospelého, ak sa používa predpokladaným spôsobom v súlade s jej určením zohľadňujúcim správanie a zručnosť dieťaťa, a ak je to potrebné, zručnosť dozerajúceho dospelého, predovšetkým pri hračke určenej na hranie pre dieťa vo veku do 36 mesiacov alebo pre inú špecifikovanú vekovú skupinu.

Podľa § 3 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. hračka uvedená na trh musí spĺňať požiadavky podľa odseku 1 a prílohy č. 2 a podľa osobitného predpisu počas výrobcom predpokladaného obdobia jej používania.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 1 druh hračky 2 ks *Mäkká hračka s priveskom na kľúče, Labubu The monsters - Big into energy*, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 € na trhu, ak vedel alebo mal vedieť, že hračka nespĺňa požiadavky podľa § 3 zákona č. 78/2012 Z. z. a prílohy č. 2 k cit. zákonu.

Kontrolou bolo ďalej zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh hračky (2 ks *Mäkká hračka s priveskom na kľúče, Labubu The monsters - Big into energy*, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €), ktorý sa dňa 23.04.2026 nachádzal v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 23.04.2026 bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 30.04.2026 doručil ES *Vyhlásenie o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračke*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 12.05.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI

so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedenej hračky.

Podľa § 11 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode obsahuje

- a) typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný prvok, ktorý umožní identifikáciu hračky,*
- b) obchodné meno a sídlo alebo miesto podnikania výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu; právnu formu a identifikačné číslo výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu, ak ide o právnickú osobu,*
- c) vyhlásenie výrobcu, s uvedením obchodného mena a sídla alebo miesta podnikania, o jeho výlučnej zodpovednosti za vydanie ES vyhlásenia o zhode,*
- d) identifikáciu hračky prostredníctvom farebného obrázku a opisu hračky vrátane rozmerov umožňujúceho jej vysledovateľnosť,*
- e) vyhlásenie, že hračka je v súlade s požiadavkami podľa § 3, § 10 ods. 2, prílohy č. 2 a podľa osobitných predpisov,*
- f) odkaz na použité harmonizované technické normy alebo odkaz na špecifikácie, ktorými sa preukazuje zhoda,*
- g) identifikáciu notifikovanej osoby, ktorá vykonala ES skúšku typu, a údaje o ES certifikáte o skúške typu, ak sa ES skúška typu vykonala a ak ES certifikát o skúške typu bol vydaný,*
- h) miesto a dátum vydania ES vyhlásenia o zhode,*
- i) meno a priezvisko, funkciu a podpis výrobcu alebo splnomocneného zástupcu,*
- j) doplňujúce informácie, ak sú potrebné.*

Podľa § 11 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode pre hračky, ktoré boli sprístupnené na trhu v Slovenskej republike, sa vyhotovuje v štátnom jazyku alebo sa vyhotoví jeho úradne overený preklad do štátneho jazyka a je pravidelne aktualizované.

Podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu a orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko neposkytol na základe odôvodnenej žiadosti Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody hračky *2 ks Mäkká hračka s prívěskom na klíče, Labubu The monsters - Big into energy, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €.*

Vykonanou kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks Mäkká hračka s prívěskom na klíče, Labubu The monsters - Big into energy, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 €*), ktorý sa dňa 23.04.2026 nachádzal v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 23.04.2026 bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 30.04.2026 doručil *nadobúdacie doklady k nebezpečnému výrobku s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 12.05.2026 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu predmetnú hračku dodal.

Podľa § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný určiť na žiadosť orgánu dohľadu alebo orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu 1 druh hračky 2 ks *Mäkká hračka s priveskom na kľúče, Labubu The monsters - Big into energy*, zn. POP MART, číslo šarže 51006-2P1, číslo modelu 01202810162, EAN 6931571071929, á 9 €, spolu 18 € dodal.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 23.04.2026, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni účastník konania.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 12.05.2026, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni účastník konania.

Na základe zisteného a preukázateľného porušenia zákona č. 78/2012 Z. z. a objektívnej zodpovednosti bolo účastníkovi konania listom zo dňa 13.07.2026 zaslané oznámenie o začatí správneho konania o uložení pokuty podľa cit. zákona, ktoré účastník konania prevzal dňa 13.07.2026.

Podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) mal účastník konania možnosť podať vyjadrenie k zisteným nedostatkom v stanovenej lehote do 8 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania. Nakoľko účastník konania toto svoje právo nevyužil, podkladom pre vydanie rozhodnutia bol kontrolou spoľahlivo zistený skutkový stav.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 23.04.2026 účastník konania uviedol, že prijal nápravné opatrenia.

Účastník konania e-mailom zo dňa 07.05.2026 doručil fotografiu oznámenia o stiahnutí nebezpečného výrobku z trhu.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 12.05.2026 účastník konania uviedol „beriem na vedomie“.

Vyjadrenie účastníka konania, že boli prijaté nápravné opatrenia, správny orgán hodnotí pozitívne, avšak následná náprava zistených nedostatkov nezbavuje účastníka konania zodpovednosti za porušenie vytýkaného zákazu a povinností. Následné odstránenie nedostatkov je v zmysle § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov povinnosťou účastníka konania a nie je okolnosťou, ktorá by ho mohla zbaviť zodpovednosti za zistené porušenie zákona. Pre posúdenie zodpovednosti účastníka konania je rozhodujúci stav zistený v čase kontroly.

Po preskúmaní predmetnej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol náležite zistený a preukázaný, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 23 ods. 6 zákona č. 78/2012 Z. z. prihliadnuté najmä na závažnosť, čas trvania a následky protiprávneho konania a na skutočnosť, či išlo o opakované porušenie povinností podľa cit. zákona.

Správny orgán v tejto súvislosti uvádza, že za účelom dôslednej aplikácie zásady absorpcie sa zameral na spáchanie správneho deliktu popísaného v bode 1. výroku tohto rozhodnutia, nakoľko jeho spáchanie je z pohľadu možných následkov najzávažnejším.

Z hľadiska závažnosti protiprávneho konania je potrebné zdôrazniť skutočnosť, že nedostatok spočívajúci v porušení zákazu podľa § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. bol zistený vo vzťahu k jednému druhu hračky, pri ktorej je jeho splnenie obzvlášť dôležité, nakoľko ide o výrobok určený pre deti. Účastník konania mal v ponuke pre spotrebiteľa v kontrolovanej prevádzkarni jeden druh výrobku určeného detskému spotrebiteľovi, ktorý predstavoval chemické riziko spôsobilé poškodiť reprodukčný systém detí.

Z hľadiska času trvania protiprávneho konania, správny orgán zohľadnil časové obdobie od 23.04.2026 (dátum kontroly, kedy sa nebezpečný výrobok nachádzal v kontrolovanej prevádzkarni účastníka konania v ponuke pre spotrebiteľov) do 12.05.2026 (dátum kontroly, kedy bolo preukázané, že účastník konania stiahol nebezpečný výrobok z predaja).

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie § 7 ods. 1 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Následkom bolo nedodržanie minimálneho štandardu pri uvádzaní hračky na trh. Len prísny dodržiavanie podmienok ustanovených právnymi predpismi pre uvádzanie hračiek na trh, je možné zabezpečiť verejnú požiadavku, aby hračky ako výrobky požívajúce výhodu voľného pohybu tovaru v rámci Spoločenstva spĺňali požiadavky poskytujúce vysokú úroveň ochrany verejných záujmov, čo je cieľom a zmyslom právnej úpravy zákona č. 78/2012 Z. z.

Správny orgán pri určovaní výšky pokuty zvažil aj kritérium spočívajúce v opakovanom porušení povinnosti, resp. zákazu podľa zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko správny orgán rozhodnutím č. k. W/0127/02/2025 zo dňa 12.05.2026 uložil účastníkovi konania pokutu vo výške 6 000 € podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. za porušenie § 7 ods. 1 písm. b), písm. c) a § 7 ods. 2 písm. d) cit. zák. Rozhodnutie o uložení pokuty nadobudlo právoplatnosť dňa 28.05.2026.

Z hľadiska posudzovania miery zavinenia správny orgán pri určovaní výšky pokuty za zistený protiprávny skutkový stav vzal do úvahy, že účastník konania ako distribútor, je povinný dodržiavať všetky zákonom ustanovené podmienky v oblasti sprístupňovania hračiek na trhu, za dodržiavanie ktorých zodpovedá objektívne, tzn. bez ohľadu na akékoľvek okolnosti, ktoré spôsobili ich porušenie.

Po zvážení a vyhodnotení všetkých skutočností orgán kontroly vnútorného trhu považuje pokutu uloženú na základe správnej úvahy vo výške stanovenej vo výroku tohto rozhodnutia za primeranú, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Podľa § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo distribútorovi pokutu od 1 500 do 50 000 eur, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. a) a k), § 6 ods. 1 písm. b), § 6 ods. 2 písm. f), § 7 ods. 1 písm. d) alebo § 7 ods. 2 písm. b).

*Podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo **distribútorovi** pokutu **od 500 do 30 000 eur**, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. b) až f), i), j), l) až n) a p), § 5 ods. 2, § 6 ods. 1 písm. a), c) a d), § 6 ods. 2 písm. a) až d), g), i) a j), § 7 ods. 1 písm. a) až c), **§ 7 ods. 2 písm. a), c) až f)**, § 8, § 10 alebo § 16 ods. 11.*

Podľa § 23 ods. 5 zákona č. 78/2012 Z. z. sa horná hranica sadzby pokuty podľa ods. 1 cit. ust. zvyšuje na dvojnásobok, ak výrobca, dovozca, splnomocnený zástupca alebo distribútor opakovane poruší tú istú povinnosť, za porušenie ktorej mu už bola uložená pokuta orgánom dohľadu v priebehu 12 mesiacov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. Správny orgán predmetné ustanovenie neaplikoval, nakoľko na jeho aplikáciu neboli splnené zákonné podmienky, keďže účastník konania sa dopustil porušenia § 7 ods. 2 písm. d) dňa 30.04.2026, teda v období pred tým, ako rozhodnutie o uložení pokuty č. k. W/0127/02/2025 zo dňa 12.05.2026 nadobudlo právoplatnosť dňa 28.05.2026.

Účastníkovi konania bola pokuta uložená s prihliadnutím na kontrolné zistenia na dolnej hranici zákonom stanovenej sadzby.

Správny orgán uvádza, že v predmetnej veci ide o vec správneho trestania. Právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh viacerých deliktov. Z ustálenej rozhodovacej praxe správnych súdov (napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo/40/2012 zo dňa 22.08.2013, rozsudok Najvyššieho súdu č. 8 Sžo 28/2007 zo dňa 06.03.2008) vyplýva, že pri súbehu viacerých správnych deliktov je nedostatok špeciálnej úpravy potrebné preklenúť použitím analógie, prvorotne v právnom predpise, ktorý je obsahovo najbližším v súvislosti s riešenou právnou otázkou (per analogiam legis). Pre oblasť správneho trestania, ustanovenie upravujúce konkurenciu správnych deliktov obsahuje zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, ktorý v ustanovení § 12 ods. 2 pred bodkočiarkou upravuje, že za viac priestupkov toho istého páchatel'a prejednávanych v jednom konaní sa uloží sankcia podľa ustanovenia vzťahujúceho sa na priestupok najprísnejšie postihnutel'ný. Zbiehajúce sa správne delikty sú tak postihnuté sankciou určenou pre najťažší z nich. Pri rovnakých sadzbách pokút správny orgán uloží sankciu podľa sadzby za ktorýkoľvek z týchto deliktov.

Vzhľadom na vyššie uvedené bola v danom prípade uložená pokuta podľa ustanovenia § 23 ods. 1 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. v súlade s absorpčnou zásadou.

Správny orgán má za to, že uložená pokuta v tejto výške je vzhľadom na jej represívno-výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze pokutou primeranou a zároveň pokutou zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona. |

POUČENIE:

|Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia, prostredníctvom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, Ústrednému Inšpektorátu SOI so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. |